
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 4089 / 2023

 Prot. corr. n. 20°-13/3/6/5-23

 Sez. 5491

OGGETTO: Buon Anno Trieste 2024. Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia Politeama Rossetti, 6 
gennaio. Iniziativa di grande impatto. Assegnazione contributo a ConfCommercio Imprese per l'Italia di 
Trieste e dei Comuni dell'Area Giuliana. Impegno di spesa di euro 40.000,00.- 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamati

la  Deliberazione  Consiliare  n.  58 dd.  19.12.2022,  immediatamente  eseguibile, avente  per  oggetto 
''Documento Unico  di  Programmazione (DUP)  2023 -  2025 e  Bilancio  di  previsione  2023 -  2025. 
Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023 avente come oggetto ''Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023'' e le successive modifiche ed integrazioni;

la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi  
dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e  
disciplina del patrocinio'' approvato con D.C. n. 67 dd. 18.12.2013;

visto che è pervenuta da parte di ConfCommercio Imprese per l'Italia di Trieste e dei Comuni dell'Area 
Giuliana (con sede a Trieste in via Mazzini n. 22, C.F./p.Iva 80014390324) la richiesta  di contributo, 
conservata in atti,  per l'iniziativa di grande impatto “Buon anno Trieste 2024”,   in programma il 6 
gennaio 2024 al Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia Politeama Rossetti, che prevede, nell'ambito del 
progetto ARIA di  Martino Crespi,  l'esibizione  di  cantanti  e musicisti  di  un'orchestra composta  da 
svariati elementi che alterneranno le sonorità delle colonne sonore dei film più famosi della storia del 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Loiri Clun Tel: 0406754455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4089 / 2023



Pag. 2 / 5

cinema con riproduzioni video sullo sfondo del palco; 

rammentato che  l'art.  3  del  suddetto  Regolamento  prevede  che  “nel  caso  in  cui  la  domanda  di 
contributo  e/o  coorganizzazione  riguardi  iniziative  che  abbiano  un  grande  impatto  sulla  citta'  la 
concessione del contributo potra' essere adottata con apposita deliberazione della Giunta Comunale, 
previo parere del  Sindaco,  nell'ambito delle risorse del  Bilancio,  al  di  fuori  del  rispetto del  criterio 
dell'alternativita' degli interventi, del termine di presentazione delle domande e del riparto di cui agli 
artt. 11 e 12”;

atteso che con deliberazione n.  668 dd 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  la Giunta 
Comunale ha dato atto che ''Buon Anno Trieste 2024'', giunto alla 42a edizione,

• è riconosciuto a livello nazionale come uno spettacolo di grande prestigio, che anche nelle sue 
scorse edizioni ha visto esibirsi artisti di grande notorietà sia a livello nazionale che internazionale 
(tra i tanti: Massimo Ranieri, Fiorella Mannoia, Gianna Nannini, Antonello Venditti, i Pooh, Lucio 
Dalla, Nick and the Nightfly con Sarah Jane Morris), tanto da richiamare pubblico da fuori città e 
transfrontaliero, promuovendo Trieste nel suo insieme e alimentando il ruolo che essa occupa in 
ambito culturale ed artistico;

• il risvolto benefico dello spettacolo, i cui proventi saranno devoluti in beneficenza;
• ha un carattere originale ed innovativo in quanto nel suo ambito è stata prevista l'assegnazione 

dei premi “Rosa di Argento e di Cristallo”, rivolta a personalità e giovani che hanno contribuito a 
portare il nome di Trieste in ambito internazionale favorendo l'accrescimento socio-economico 
del territorio. Le realtà economiche locali coinvolte, infatti, faranno da volano al potenziamento 
della visibilità dell'iniziativa;

• viene promosso attraverso canali diversificati, sia tradizionali che digitali/social media anche con il 
supporto del Trieste Convention & Visitor Bureau, permettendo in questo modo di raggiungere 
un ampio target di pubblico e che sarà pubblicizzato a livello turistico con l'omaggio del biglietto 
per chi soggiornerà presso le strutture ricettive cittadine;

dato atto che con la sopra richiamata deliberazione la Giunta Comunale:
• ha qualificato l'evento come “iniziativa di grande impatto” sulla citta', cosi' come previsto dall'art. 

15 del vigente “Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici”, in 
relazione all'interesse di grande rilievo per l'immagine e lo sviluppo del territorio, all'afflusso di 
pubblico, al riscontro sui media, all'attivazione di flussi turistici e alla capacita' di attrarre risorse 
anche da fonti private;

• ha  approvato,  a  beneficio  di  ConfCommercio  Imprese  per  l'Italia  di  Trieste  e  dei  Comuni 
dell'Area Giuliana l'assegnazione di un contributo di Euro 40.000,00.- con copertura sull'annualita' 
2023  al  cap.  191115  “Trasferimenti  a  istituzioni  sociali  private  finanziati  dall'imposta  di 
soggiorno'',  dando atto che in  sede di  assunzione della  suddetta  spesa  saranno apportate le 
necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli  
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, 
lettera b del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

rilevato che il  bilancio preventivo,  conservato in atti,   presentato da  ConfCommercio Imprese per 
l'Italia  di  Trieste  e  dei  Comuni  dell'Area  Giuliana,  prevede  un  costo  complessivo  presunto  per  la 
realizzazione dell'evento di Euro 125.300,00.-, coperto in parte dal contributo richiesto al Comune di 
Trieste, per il restante da altri contributi pubblici, sponsor privati e fondi propri; 

atteso che,  ai  sensi  dell'art.  16  del  vigente “Regolamento per  la  concessione di  contributi  ed altri 
vantaggi economici”, entro il mese di aprile successivo all'assegnazione del contributo (salvo giustificato 
motivo  da  comunicare  prima  della  scadenza),  il  soggetto  beneficiario  dovrà  presentare  la  prevista 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Loiri Clun Tel: 0406754455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4089 / 2023



Pag. 3 / 5

rendicontazione per l'erogazione del contributo;
verificata la  disponibilità  al  cap.  cap.  191115  “Trasferimenti  a  istituzioni  sociali  private  finanziati 
dall'imposta di soggiorno'' dell'annualità 2023 (1SOGC) del bilancio 2023-2025; 

dato atto:
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2024 per Euro 40.000,00.- ;
• che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2024 -  Euro 40.000,00.-;
• che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e' compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);
• che il Dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, in sede 
di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  le  necessarie 
variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, 
lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

richiamate

la determinazione dirigenziale n. 4063 del 4 novembre 2022 con la quale è stato 
conferito  alla  dott.ssa  Cristina  Caris  l'incarico  di  responsabile  sulla  Posizione 
organizzativa Promozione Turistica,  a  decorrere dal  1  novembre 2022 fno al  31 
dicembre 2023;

la determinazione dirigenziale n. 4781 del 27 dicembre 2023 con la quale è stato 
conferito  alla  dott.ssa  Cristina  Caris  l'incarico  di  responsabile  sulla  Posizione 
organizzativa Promozione Turistica, dal 1 gennaio  al 31 dicembre 2024;

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 
131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;
il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle pubbliche amministrazioni,  cosi'  come modificato dal  D.Lgs 
97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa,

1. Di dare atto che con deliberazione giuntale  n. 668 dd 28.12.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, la Giunta Comunale:

1.1.  ha  qualificato  l'evento  "Buon  Anno  Trieste  2024”,  organizzato  da  ConfCommercio 
Imprese per l'Italia di Trieste e dei Comuni dell'Area Giuliana (con sede a Trieste in via Mazzini n. 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Loiri Clun Tel: 0406754455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4089 / 2023



Pag. 4 / 5

22, C.F./p.Iva 80014390324), come "iniziativa di grande impatto'', cosi' come previsto dall'art. 15 
del  vigente  ''Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  ed  altri  vantaggi  economici”,  in 
particolare  all'interesse di grande rilievo per l'immagine e lo sviluppo del territorio, all'afflusso di 
pubblico, al riscontro sui media, all'attivazione di flussi turistici e alla capacita' di attrarre risorse 
anche da fonti private;

1.2.  ha approvato, a beneficio di ConfCommercio Imprese per l'Italia di Trieste e dei Comuni 
dell'Area Giuliana l'assegnazione di un contributo di Euro 40.000,00.- a sostegno dello spettacolo 
“Buon Anno Trieste 2023”,  con copertura  al  cap.  191115 ''Trasferimenti  a  istituzioni  sociali 
private finanziati dall'imposta di soggiorno'' sull'annualità 2023 del bilancio 2023-2025;    
   

2. di concedere a favore  di ConfCommercio Imprese per l'Italia di Trieste e dei Comuni 
dell'Area Giuliana il suddetto contributo  di Euro 40.000,00.-, a valere sulle risorse disponibili al 
cap. 191115 dell'annualità 2023 del bilancio pluriennale 2023-2025;

3. di dare atto:
3.1.  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadere  nel  2024  per  Euro 

40.000,00.-;
3.2.  che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2024 -  Euro 40.000,00.-;

3.3.  che il  Dirigente del Servizio Gestione Finanziaria,  Fiscale ed Economale apporterà, in 
sede di apposizione del visto di regolarità contabile del presente provvedimento, le necessarie 
variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater,  
lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

3.4.  che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e' compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

4. di dare atto che, ai fini della liquidazione del contributo concesso, ConfCommercio Imprese per 
l'Italia di Trieste e dei Comuni dell'Area Giuliana  dovrà presentare la rendicontazione ai sensi 
dell'art. 16 del vigente ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici.

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 40.000,00.- al capitolo sotto indicato:
   

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 001911
15

TRASFERIMENTIA 
ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE 
-  FINANZIATI 
DALL'IMPOSTA 
DI SOGGIORNO

02721 U.1.04.04.
01.001

00004 04003 N 40.000,00 1SOGC 
2023, FPV

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Loiri Clun Tel: 0406754455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4089 / 2023



Pag. 5 / 5

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Cristina Caris)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Loiri Clun Tel: 0406754455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4089 / 2023



 Atto n. 4089 del 28/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CRISTINA CARIS
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/12/2023 15:46:20


